Per eos.

a. *Pereos.* nunc respondet.

b. *Possidere.* Nota quod colonus in villa, inquilinus in ciuitate: vt hic, & supra loca. litem queritur. cum lege sequenti.

c. *Videtur.* facit supra de peri. & commo. rei ven. l. serui. emptor. & infra titu. j. ei à quo. Accursius.

t. i. recepit
est, placuit.
vt. s. de acq.
her. l. 87.

Vi absenti.] CASVS.

Q In quadam epistola scripsi seruo meo ut sit liber. dicitur quod non erit liber ex tempore datæ epistolæ: sed ex tunc quando hæc epistola peruenit ad noctitiam serui. [s i Q V I S.] Tradidi tibi poss. fundi, vt ita demum habeas eius poss. si hic fundus sit meus. dicitur quod non videor possess. tradere si appareat alienum esse fundum, & non meum. Secundò dicit quod poss. potest tradi sub conditione: vt si nauis ex Asia venerit, habeas posses. talis fundi. [s i i s Q V I.] Dic casum vt in fi. vltimæ gl. que incipit, quia &c. ibi, ideoque dicas &c. Francis.

d. *Vt in libertate.* id est in possessione libertatis, secundum quosdam. imò vt sit liber. & in hac epistola debent adesse quinque testes: vt C. de Lat. liber. tolleni. §. scimus. Accursius.

e. *Vt statim.* id est antequam epistola ad seruum perueniat. & facit. C. de fideicommiss. lib. l. si voluntate. & supra de lib. cau. non videtur. argu. contra. C. de repu. licet. sed ibi fuit traditus libellus repudij.

f. *Conferre.* sic. j. de vi & vi ar. l. cùm fundum.

g. *Ipsius.* l. tradentis.

h. *Fundus alienus sit.* in præsenti tempore: vt differat à sequenti casu.

i. *Sub conditione.* scilicet vera, quæ erit de futuro: vt & supra si cer. pet. l. itaque. sed supra prox. non fuit vera: quia fuit de præsenti tempore. vel dic de alia conditione hinc loqui quam supra & per hoc dicat, hoc amplius. Et nota quod expressa fuit conditio. alias contra supra eo. l. quod meo. §. si furioso.

k. *Sicut res.* id est rerum dominiū, vel proprietas: vt supra de iur. do. l. dotis fructus. §. fin.

l. *Neque aliter.* Sed contra infra de solu. l. sub conditione. in fi. Solu. vt ibi.

m. *Extiterit.* concor. supra eod. l. si me in vacuam. in princ. argu. si dono tibi domum vt non alienes, & tu alienas: vindicabo ab eo cui vendidisti. si autem tibi tradidi hoc modo, ne alienes: transstuli in te dominium. si vendis alteri, non in me transfertur dominium. si alienas: isto casu non vindicabo ab eo in quem est alienatio facta: sed contra te agam condicione ob causam: vt supra de condic. ob cau. l. ea lege. ad primum facit. C. de rebus alienis non aliæ. l. fina.

n. *Per eum.* scilicet seruum. Accursius.

o. *Vel ex testamento.* ita tamen, si non transiuit dominium in testatorem: vt si etat alienus, non legantis.

p. *Et heres.* stipulatoris vel legatarij.

q. *Adquirere.* quia non ex causa hereditaria directo, sed ex alia ad eum peruenit: alias fecus: vt hinc innuit, & supra eod. l. j. §. veteres. & supra titu. j. l. per seruum hereditarium. Sed oppo. quia cum actio ex empto competit ex causa hereditaria, & seruus ex ea actione: ergo & seruus ex causa hereditaria? Respon. non ex causa hereditaria, sed propter hereditatem. sic supra de pec. l. ea tempore. in fine. sed si per actionem ex empto petitur, & hæc

actio demum adita hereditate competit: nonne & per hereditariam tunc potest querere, scilicet post aditam? Ideoque dicas quod ante aditionem hereditatis seruum acquisiuit per actionem ex empto, & indebitè ei solutus fuit, cum nondum erat heres: vnde per eum acquiret possessionem rerum hereditiarum ante aditionem hereditatis. cæterum adita hereditate iam rerum propriatum poss. per eum acquiret. Accur.

Nteresse.] CASVS.

I Ego & tu contendebamus de possess. cuiusdam libri: tandem deposuimus apud sequestrum, vt det ei qui viscerit. quæritur an poss. interim procedat ad vsucapio. complendam, & sic profit victori? & distinguitur qua mente

Concor. ea
qua no. per
doct in l. r.
C de prohi.
sequestra. &
qua no. in.

sequestrum. dicitur se
quester tertia persona:
vt supra depositi. l. ei qui
in fi. & l. seq.

f. *Approbatum.* quod
est eo ipso quod non
probatur contrarium.
secus in alio deposito:
vt supra depositi. l. licet
§. rei.

t. *Non procederet.* quia
interrupta fuit: vt supra
tit. j. l. naturaliter & dic
quid sit sequester, vt in
infra de ver. signi. l. seque
ster. & supra depositi. l.
propriæ.

u. *Deponatur.* quia hoc
agitur expressè. Acc.

x. *Procedere.* vnde si reus
vsucapiebat, continua
bitur modo tēpus suū
actori qui vicit: vt & sup
ra eo. l. Pomponius. §.
si iussu, & qua actione
agatur cōtra sequestrū,

no. in. d. §. rei. & l. sequester.

S i de eo.] CASVS. Fundum quem possidebam; tibi obligaui & tradidi. seruus tuus te de eo deiecit. dicitur quod adhuc possess. fundi habere diceris. [s i F O R T E.] Possidebam fundum per colonum meum qui stabat in fundo. dicitur quod licet ipse moriatur, vel decedat de eo fundo non animo deserendi possess. adhuc tamen retineo possess. per illum colonum. Secundò dicit: si moriatur colonus meus, quod non amitto poss. nisi sim negligens in adipiscendo eam. Tertio dicit quod si colonus meus discedat de fundo animo deserendi poss. amitto poss.

Quartò reuertitur ad secundum casum, dicens: hoc quod dixi quod mortuo colono retineo poss. fundi interim: hoc est verum nisi alius extraneus possidere incipiat: nam tunc amitto possess. [s i S E R V V M T V V M.] Emi seruum tuum à non domino, credens eum dominum: & traditiss est mihi, & sic incepi possidere. tandem incepi scire tuum: & sic eum cœlaui, ne peteres. dicitur quod propter hoc non videor eum possidere clam: vnde bene procedo in vsuca. Secundò dicit econtra: vt si à principio cœpi possidere clam: postea desij clam possidere: nam inspicitur principium. [s i S E R V V M.] Seruum meum possessum à quodam qui emerat bona fide, ab eo abstuli clam. queritur an videar possidere clam? dicitur quod non. & reddit rationem. Nam sicut con ductio, aut precarij rogatio, non potest esse suæ rei: sic nec clandesina poss. Fran. Accursius.

y. *Possiderem.* ego debitor. Accursius.

z. *Retineas.* per seruum inuitū retines iniustam, quamvis per eum volentem non queras: vt. s. eo. l. quod seruus. & quia retines, vsucapio debitoris procedit: vt. j. tit. j. l. non solu. §. si rem. vnde collige debitorem non possidere: alias interpellaretur scilicet vsucapio:

quia interuersisset poss. debitoris tertius alienus id est creditoris, licet non sius: ut huc, & supra eo. l. rem quæ.

a *Decessisset.* id est moriatur: & quod subiicit, propter util. &c. est interpositio, quæ ponit primum casum. & quod subiicit, quo in mortuo, &c. reassumit princip. & est secundus casus. Vel dic secundum, decessisset, id est de agro exisset: & non animo deserendæ poss. vt &. s. eo. l. si colonus. Et nota quod tres casus iste. s. ponit. primò cum discedit colonus non animo deserendi. secundò cum moritur. tertio cù discedit animo deserendi. Accursius.

b *Per colonum.* detinente, secundum primam expositionem. vel secundum aliam per colonum, id est per eius animum retineo naturalem: ciuem autem per me.

c *Neglexerit.* sed quam perdit dominus per negligentiam? naturalem non: quia per mortem coloni est amissa, nec per hereditatem teneatur: vt. j. si quis testa. l. l. j. s. Scuola. nec ob. finis huius. s. vt ibi dices. Nec ciuilem: quia eam retinet per se. Respon. secundum quosdam de tiliis tantum dicit: quibus obstat verbū, adipisci: sed dicunt impropiè. i. retinere & vti, vt per incuriam: vt inst. de vsl. s. quod autem. Tu dic quod perdit ciuile, nisi perat naturale mortuo colono: & sic propriè possit, adipisci. nam non veniendo ad fundum obliuiscitur, & sic perdit etiā ciuilem. Accursius.

d *Aliud existimandum.* alias aliquid existimandum: & tunc referas ad primum casum de tribus secundum secundam positionem. nam hic casus loquitur cum discessit animo deserendi pos. alias idem: & tunc ad proximum. nam & huc amitto naturalem statim, & retineo ciuilem donec negligam: vt supra eo. l. iij. s. quod si seruus. & cum ero negligens, perdam ciuilem: vt & in proximo casu. Sed vt detur quod non perdam naturalem statim: vt. C. eo. l. fi. que est contra. solu. vt ibi. Ac. **ADDITION.** Dic secundum Bart. quod illa lex per istam intelligitur: quia per exitum perditur naturalis, vt huc: non ciuilis, vt ibi.

e *Hac ita vera.* s. quod non interpelletur ciuilis: & sic ad secundum casum se refert: & per consequens ad tertium, si habeas idem. alias si aliis possedit, etiam ciuilem perdit. Sed videtur quod non perdam statim per alterius ingressum: vt supra eo. l. si id quod. s. fi. & l. clam. s. fi. Respon. hic non dicit q. fuerit ingressus tantum, sed q. possedit: vt quia suspicatus sum me posse repellere: vt &. j. pro emp. l. qui cum pro. s. fi. Alij dicunt quod contrahit ciuilis originem ex naturali, quæ perditur mortuo colono, vel recedente animo deserendi, sed hoc non placet: quia secundum hoc si quod possidebam, locauit, & colobus deiicitur: non perdam si inspicitur origo. prima ergo placet. Item videtur quod etiam naturalis mortuo colono non amittitur: cùm huc dicat quod in hereditate māserit. sed dic res, non possessio. vel si possessio, impropriissimè: vt supra de adqui. here. l. pro herede. nam verè hereditas nō possidet: vt infra si quis testa. l. l. j. s. Scuola.

f *Ait. sic. j. tit. j. l. iusto.* s. & si possessio. Sed contra infra pro suo. l. si ancilla. Solu. illud singulariter furis odio dictum est, secundum R. vt dixi supra eo. l. clam.

g *Non retro.* i. econtrario. & ad hoc facit. j. de fur. l. qui ea mente.

h *Emptori.* qui emit à non domino.

i *Abduxerim.* id est abstulerim.

A *Non videri clam me.* sed furti tenebit: vt infra de fur. itaque. s. j. & l. cum ex. s. j. Azo. Sed huc dicas quod feci credes mihi licere, cum crederem meam: vnde non teneor furti; sed consti. si quis in tantam: vt institut. vi bo. rap. s. j.

I *Teneri.* vt. s. depositi. l. qui rem. & j. de precatio. l. in rebū. s. fi. & j. titu. j. l. ei à quo. Et not. q. facit argu. à pari. q. d. cui rei illa possunt conuenire: & hoc. & à qua illa remouetur: & hoc. & hoc vt subiicit, & nō posse, &c. sed videtur falsum hoc. arg. quia p. opere quod quis in suo facit, tenet quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. j. s. iij. & l. is qui in puteum. s. fin. sed respondeo: aliud est agi quod vi aut clā, quādo agitur ad interesse pro opere factō vi vel clam: & aliud possideri aliquid claim. nā non ideo q. facit clā opus, possidet clam cùm origo inspiciatur poss. vt. s. eo. l. clam. Secundò op. quia precatiū tenet in sua ratione pos. vt. s. eo. l. si aliquam. sed huc credebam esse eius qui possidebat, secundum Io. ibi sciebam meam proprietatē. Argu. j. de precatiū. certe. s. fina. vel etiam si putabā huc meam proprietatis gratia, clā abduxi metuens mihi fieri controuersiam proprietatis, in qua nec clandestinitas nec precariū tenet: sed in poss. posset esse vtrumque si ego non possidebam. Item opp. si à me possides clam, vincō interdicto vti possidetis: vt infra vti possidetis. l. j. in fin. & l. sequē. Si tu dicas te dominum, ergo non possides clam: sicq; remoues me ab interdicto. quod est falsum. sed responsio est ex prædictis: quia in pos. suæ rei potest esse clandestinitas, si primò alius possidebat.

m *Duabus.* scilicet à precario, & à conductione.

Q *Vi iure.*] **CASVS.** Si aliquis scholaris vel aliquis meus amicus vineam meam intret causa comedendi de vuis, vel causa ibi solatiandi: non adquirit per hoc poss. vineæ: quia non eo animo intravit. Franc. Accursius.

n *Qui iure familiaritatis.* id est amicitia.

o *Videtur possidere.* facit infra de iti. auctuque priua. l. j. s. is cuius. & supra quemadmo. ser. amit. l. vsu.

Communis.] **CASVS.** Plures habemus seruum communem. si unus nostrum seruum possideat nomine aliorum: ab omnibus dicitur hic seruus possideri. Secundò dicit, procurator meus emit re meo nomine, & ei est tradita. dicitur quod statim est mihi quæsita poss. illius rei. Si autem gestor negotiorum meorum emit meo nomine, & ei est tradita: non adquiritur mihi poss. nisi habeat ratam illam emptionem. Fran. Accursius.

p *Communis.* facit supra eo. l. quod meo. cū is possideat, cuius nomine possidetur. Accursius.

q *Procurator.* facit differentiam inter specialem procuratorem & generalem. nam si generalis vel ad alia constitutus, post ratificationem demum: vt in fi. huius. s. si specialis ad hoc, tunc statim, vt in princip. siue vterque gerat, siue alter tradens vel accipiens. sed Io. non distinguit inter generalem & specialem: vt not. supra eodem. l. j. s. per procuratorem. & ideo primò expone procurator, id est procurans. sic supra de negot. gest. si ego . & de

de procuratoribus. I. Plautius. nam de habente & non habento mandatum dicit. vel dic procurator. i. gestor. & statim specificat de procuratore. postea de gestore.

a Adquirit possessionem. s. tit. j. l. res ex mandato. quae est contra. Sol. ibi neuter egit ut mihi quereretur: hic sic. Io.

b Sponte emerit. habens generale mandatum. Ro. sed Io. non habens mandatum.

c Emptionem. Not. q per procuratorem habentem madatum queritur mihi dominium & pos. etiam ignoranti: ut hic. & s. eo. l. j. s. per procuratorem. Si autem madatum non habeat: non queritur mihi ignorantis nisi ratum habeam: ut supra de nego. gest. l. si ego.

Si quis. J. C. A. S. V. S. E mi fundum a non domino. quandam particulam eius scio alienam & certam, puta a fosso supra. illam partem non prescribam: aliam sic. Sed quid si incertam scio alienam: puta duo iugera scio esse aliena in quodam angulo fundi, sed nescio usque ad durent. Dicitur quod reliquam partem prescribam. Ultimo dicit: emi fundum cuius usum fructum scio alienum. non impedit quin prescribam fundum. idem si sciam eum obligatum. Fran. Acc.

d Si quis fundum emerit. a non domino. Acc.

e Sciat. vt eam sciat ostendere: vt usque ad foueam illam. alias non: vt infra proempt. emptor. in princip. quae est contra. secundum Io.

AD D I T O. Dic secundum Bar. q hic sciebat alienam pro parte certa, & diuisa, & determinata.

f Locus. sibi contradicere videtur litera. nam siue dimidiad, siue tertiam, vel aliam quotam habet aliis, non potest ignorari locus, cum in qualibet gleba quotam habeat portionem, vt in toto. vnde dic quod scio eum habere duo iugera in quodam angulo: nescio tamen usque teneant. & hoc dicat pro indiuiso. vel etiam dic, scio eum habere tertiam totius: nec tamen scio locum scilicet tertium qui totus sit suus, quia nec est. quod enim non est, sciri non potest. & secundum hoc non est contra supra cod. l. locus. quae signatur contra. Potest & tertio solui, quia ibi tradebatur pars incerta, hic autem tota res, sed pars sciebatur aliena. Posset etiam dici q fundus habeat certas partes, & in una sciam quendam habere tertiam pro indiuiso: nescio tamen in qua. Accur.

g Capere posse. reliquias partes quas credit esse vendentis, licet non sint.

h Sine ullius. i. illius cuius hanc portionem scit: ceterum nec reliquias sine damno domini uscupit. & sic aparet quod totus fundus erat alienus: particula puta Titij, reliqua partes Seij, & sic non nocet Titio si reliqua partes uscupiantur. vel dicas totum fuisse Titij, & tunc nihil nocet Titio quo ad particulam quae scitur aliena, si reliqua partes uscupiantur.

i Bona fide. i. dominium per diutinam &c.

k Capere posse. in hoc ergo non habet similitudinem cum dominio, vt no. s. de usfr. l. iiiij.

l Pignori obligatam. sed aduersus hypothecariam non prescriberet, cum non sit iusta possessio ubi bona fides abest, vt Cod. si aduer. cre. l. ij. in prin.

date domino re emerit, protinus illi adquirit possessionem. q si sua sponte emerit, b non nisi ratam habuerit dominus emptionem.

Qui scit certam partem diuisam vel indiuisam esse alienam, vel ius aliquod: catenus non prescribit. Bart.

XLI. MARCIANVS libro tertio Regularium.

Si quis fundum emerit, d cuius particulam sciebat esse alienam: Julianus ait, si pro diuiso sciat alienam esse, posse eum reliquias B partes longa possessione capere. sed si pro indiuiso, licet ignorat quis sit locus, f ex quo eum capere posse: g quod sine ullius h damno pars quae putatur esse vendentis, per longam possessionem ad emptorem trahit. Sed & Pomponius scripsit libro quinto variarum legationum, si sciat vel putet alienum esse usumfructum: bona fide i diutina possessione capere posse. k Idem inquit & si emero rem quam sciam pignori obligatam. l

Per obliuionem pattis loci in quares mobilis custodiæ causa reponitur, possessio non perditur, nisi per alium occupetur. Bar.

XLII. PAPINIANVS libro vi censimotertio Questionum.

P Eregrè profecturus pecuniam in tetra custodiæ causa considerat. m cum reuersus locum n thensauri o immemoria non re-

P Eregrè. J. C. A. S. V. S. Cum vellem ire ad sanctū Iacobū, vel alibi, pecuniā sub terra condidi, vt sic stet salua. nūc reuersus sum, & bene recordor in quo fundo eā posui, sed nō recordor in qua parte fundi posui. Dicitur q bene retineo posses. pecunia, quāvis eā non video. nā alias dices me amittere poss. seruorum meorum quando eos nō video: quod esset absurdū. nec est vis si pecuniā posui in meo fundo, siue in alieno. [Q. V. A. S. I. T. V. M.] Si ex causa peculiari seruus querat poss. adquirit mihi eam etiā ignoranti, & redditur ratio. Secundū dicit: si ex causa nō peculiari: tūc optet interuenire scientiā domini, & corporalem poss. serui. His præmissis vult dicere q refert teneam poss. fundi per me, an per aliū. nā aliter amittitur vno casu quā altero. nam quādo posse deo meo corpore, nō amitto nisi animū habēa definēdi possidere: & desinā. illā autē quā tenebā per seruum, nō amitto nisi alius ingrediatur: nam tunc etiam ignorans amitto. hinc est q saltum hibernum vel aestiuum dico possidere, licet ibi null⁹ sit, nec eius amitto poss. licet alius ingrediatur, nisi habēa animū definiendi possidere. & hoc dicit hic. s. cum. l. sequ. & seq. Fran. Accur.

m Considerat. hic vide. pecunia se tur prohibitū pecuniā peliri pro sepe lirī, vt. j. ad leg. Iul. hibetur, pe. l. iiiij. s. non fit. sed il- lud vt cadauer: sed causa custodiæ potest, vt hic. Accur.

n Locū. fundum tamē bene scit: ne sit contra. s. e. l. si id quod. in prin.

o Thesauri. impropriæ. i. pecunia. sic. s. ad exhib. thesauros. & s. de rei vind. l. à tutore. alias aliter, vt supra titu. j. l. nunquam. s. thesaurus.

p Non repeteret. i. non recordaretur in quo loco pecuniam considerat. Accur.

q Infirmitatem memoriae. adhibita tamen diligenti inquisitione recordaretur: vt. s. l. iiiij. s. Nerua. vbi ergo adeat infirmitas, abest diligens inquisitio: quae si adesset, recordaretur. & facit C. de vete. iur. enu. l. ij. s. si quid autem. Arg. s. deposit. l. j. s. si cista. in fin.

r Non inuasit. leccus si inuasit, quia mobilis rei possit. est vilis & abiecta, vt. s. eo. l. rem quae. & j. eo. l. si rem.

f Responsuros. s. nos diceret quis.

t Interire possessionem. quod est falsum, vt. d. l. rem quae.

u Si aliis. alias, cum si alias in meo. & alias, cum si in alieno.